
Balstogės universiteto filialo Vilniuje dekano ataskaita

apie filialo veiklą

2024/2025 akademiniais metais

Įžanga

2024/2025 akademiniai metai buvo intensyvios veiklos laikotarpis naujam dekanato kolegijai
naujoje BU filialo Vilniuje buveinėje. Šiuo laikotarpiu buvo vykdoma eilė veiksmų, susijusių su
poreikių diagnostika, stipriųjų pusių, iššūkių ir galimų plėtrą stabdančių veiksnių nustatymu. Tai
buvo intensyvaus didaktinio, mokslinio ir organizacinio darbo metai. Filialo veikla buvo sutelkta į
aukštos studijų kokybės užtikrinimą, akademinio bendradarbiavimo su Lietuvos ir Lenkijos
aukštosiomis mokyklomis plėtojimą bei Universiteto pozicijų stiprinimą lenkų bendruomenės
aplinkoje Lietuvoje. Be to, BU filialas Vilniuje įgyvendino Balstogės universiteto nustatytas gaires
ir bendras veiklos kryptis. Dekano veiklos prioritetas buvo tobulinimo plano įgyvendinimas pagal
Studijų Kokybės Vertinimo Centro (angl. Centre for Quality Assessment in Higher Education,
SKVC) gaires.

1. Vykdyti veiksmai pagal SKVC (Studijų kokybės vertinimo centro) rekomendacijas

Valdymo ir kokybės užtikrinimo srityje buvo sudaryta darbo grupė BU filialo Vilniuje misijai ir
strategijai parengti. 2025 m. vasario 24 d. Filialo taryba patvirtino Balstogės universiteto filialo
Vilniuje plėtros strategiją 2025–2030 metams kartu su KPI ir nauja filialo vizija, suprantama kaip
siekis: Aukštos kokybės studijos ir moksliniai tyrimai be sienų.

2024/2025 akademiniais metais buvo vykdomi valdymo veiksmai (be kita ko: administracijos
darbuotojo ir studento dalyvavimas mėnesiniuose Filialo tarybos posėdžiuose; filialo atstovo su
balso teise dalyvavimas mėnesiniuose BU Senato posėdžiuose; personalo politikos bei mokslininkų
ir administracijos personalo plėtros plano nustatymas, kasmetinis vertinimas, individualūs pokalbiai
su darbuotojais apie jų raidą), kokybės užtikrinimo veiksmai (be kita ko: darbuotojų informavimas
apie filialo vykdomas veiklas ir jų rezultatus bei Filialo tarybos nutarimus; sistemingi informaciniai
susitikimai su darbuotojais; lenkų kalbos kursų valandų skaičiaus didinimas studijų programose;
minimalių reikalavimų atskiriems administraciniams pareigybėms nustatymas; pirmakursių studentų
vadovo parengimas; I kurso studentų grupių (5–8 asmenų) kuratorių paskyrimas; Akademinės
dienos organizavimas I kursui; I kurso studentų paramos grupių sukūrimas; pasirinktų
administracijos darbuotojų pareigų išplėtimas įtraukiant filialo veiklos duomenų analizę; apklausos
tarp darbuotojų apie I kurso studentų trūkumus atlikimas; reguliarių, kas dvi savaites vykstančių
susitikimų su administracijos darbuotojais dėl einamųjų problemų organizavimas; filialo interneto
svetainės atnaujinimas), studijų ir mokslinių tyrimų srityje (be kita ko: prodekanui plėtros ir
bendradarbiavimo klausimais paskyrimas; Konsultacinės tarybos krypčių komandų, kurių sudėtyje
yra darbuotojai, studentai ir darbdaviai, sudarymas; cikliniai Konsultacinės tarybos posėdžiai;
reguliarūs Konsultacinės tarybos kryptinių komandų susitikimai (ne rečiau kaip kartą per semestrą);



ekonomikos ir europeistikos studijų programoje anglų kalba dėstomo dalyko įvedimas nuo
2025/2026 studijų ciklo; informaciniai susitikimai apie projektus; vizituojančio profesoriaus
įdarbinimas; naujų institucinių partnerių identifikavimas, naujų sutarčių sudarymas, be kita ko,
pagal programą 201eErasmus201c) ir poveikio aplinkai srityje (be kita ko: apklausos tarp darbdavių
apie filialo absolventų kompetencijas atlikimas; studijų programų peržiūra Konsultacinės tarybos
komandų; tolesnio mokymo trumposiomis formomis poreikių analizė (darbuotojai, studentai,
absolventai, įmonės, institucijos, mokyklos ir kt.); darbdavių apklausų apie absolventų
kompetencijas rezultatų apdorojimas; filialo poveikio aplinkai apklausos atlikimas (įmonės,
aukštosios mokyklos, mokyklos ir kt.); konferencijų, seminarų ir dirbtuvių organizavimas
bendradarbiaujant su verslo ir instituciniais partneriais, įskaitant verslininkus, mokytojus ir kitas
suinteresuotąsias grupės dalyves).

Siekiant patikrinti vykdytus veiksmus, 2025 m. spalio mėnesį numatytas susitikimas su SKVC
ekspertais.

2. Didaktinė veikla

2024/2025 akademiniais metais BU filiale Vilniuje buvo vykdomos stacionarios studijos keturiose
studijų kryptyse:

– ekonomika (I ir II pakopos studijos, praktinis profilis),

– europeistika (I pakopos studijos, praktinis profilis),

– informatika (I pakopos studijos, praktinis profilis),

– ikimokyklinio ir pradinio ugdymo pedagogika (vientisosios magistrantūros studijos, bendrasis
akademinis profilis).

Studijų krypčių įvairovė yra filialo specifiką apibūdinantis bruožas ir kartu aiškus atsakas į lenkų
bendruomenės Lietuvoje poreikius.

Iškilminga 2024/2025 akademinių metų inauguracija įvyko 2024 m. spalio 4 d. jau naujoje filialo
buveinėje Aguonų g. 22. Balstogės universiteto vardu naujo akademinio semestrų pradžios šventėje
dalyvavo: Jo Magnificencija Rektorius prof. dr. hab. M. Popławski, Prorektorius studijų klausimais
dr. hab. K. Korotkich, prof. UwB, Prorektorius plėtros klausimais dr. hab. T. Bajkowski, prof. UwB,
BU kancleris T. Zalewski, A. Grajewska – Rektoriaus biuro direktorė, taip pat Lenkijos ir Lietuvos
mokslo atstovai: BU Edukacijos mokslų fakulteto dekanas, prof. UwB dr. hab. A.
Korzeniecka-Bondar, BU Teisės fakulteto prodekanė studijų klausimais, prof. UwB dr. hab. T.
Dubowski, Sociologijos fakulteto prodekanė dr. A. Karpińska, prof. dr. J. Urbanowicz iš Mykolo
Romerio universiteto Vilniuje ir dr. Barbara Stankiewicz iš Mykolo Romerio universiteto. Šventėje
dalyvavo gausus lenkų bendruomenės atstovų būrys, Lietuvos ir Lenkijos valstybinių bei savivaldos
institucijų atstovai: R. Tamašiunienė – Lietuvos Respublikos Seimo narė, E. Tamošiūnaitė –
Vilniaus rajono savivaldybės vicemere, D. Narbut – Vilniaus rajono savivaldybės vicemere, E.
Kiuraitė – Lietuvos Respublikos Vyriausybės Tautinių mažumų departamento atstovė, A. Dudziński



– Lenkijos Respublikos ambasados Vilniuje chargé d'affaires, U. Grebieniow – LR ambasados
Vilniuje politikos-ekonomikos skyriaus patarėja, K. Dzierżyńka-Loch – viešosios diplomatijos
koordinatorė LR ambasadoje Vilniuje, Ł. Prokorym – Palenkės vaivadijos maršalka, T. Klim –
Balstogės miesto vicemeras, M. Siemieniuk – Dobrzyniewos Dużos seniūnijos seniūno
pavaduotojas, G. Sakson – Vilniaus miesto savivaldybės tarybos narys, I. Krzemińska – Mazovijos
savivaldybių mokytojų tobulinimosi centro Ostrołękos skyriaus atstovė; verslininkų atstovai: dr.
Marcin Adamczyk – Varmijos-Mozūrijos specialiosios ekonominės zonos AB viceprezidentas, P.
Giliauskas – Lenkų verslumo forumo „KORONA“ prezidentas, A. Łuksza – Lenkų verslumo
forumo „KORONA“ narys, K. Z. Zadykowicz-Sokół – advokatų kontoros „Bieluk i Partnerzy“
partneris, A. Narel – Balstogės pramonės ir prekybos rūmų tarybos atstovė; visuomeninių
organizacijų atstovai: prof. dr. hab. R. Brazis – iš Universitetas Studiorum Polona Vilnensis, I.
Geben – fondo „Apsisprendimas“ prezidentė, E. Trusewicz – Europos lenkų bendrijų sąjungos
prezidentas, R. Cytacka – Šalčininkų rajono lenkiškų mokyklų tėvų forumas, A. Ludkowski –
Vilniaus lenkų kultūros namų direktorius, W. Stankiewicz – Lietuvos lenkų mokslininkų asociacijos
prezidentas, K. Kwiatkowski – Lenkijos romų centrinės tarybos viceprezidentas, Tarptautinės romų
sąjungos – Pasaulio romų organizacijos viceprezidentas, K. Kwiatkowska – Lenkijos romų centrinės
tarybos komunikacijos ir ryšių su visuomene direktore, taip pat BU filialo Vilniuje studentų,
mokslinių, didaktinių ir administracijos darbuotojų atstovai. Inauguracinę paskaitą skaitė prof. dr.
hab. J. Nikitorowicz, BU rektorius (2005–2012), BU Edukacijos mokslų fakulteto dekanas ir
dėstytojas.

2024 m. gruodžio 31 d. duomenimis, filiale studijavo 343 studentai, iš jų:

– I pakopos ekonomikos studijų programoje: 79

– II pakopos ekonomikos studijų programoje: 29

– europeistikos studijų programoje: 82

– informatikos studijų programoje: 55

– ikimokyklinio ir pradinio ugdymo pedagogikos studijų programoje: 98

BU filialas Vilniuje turi galimybę studijuoti studentams su judėjimo negalia, nes pastatas pritaikytas
neįgaliesiems.

2025 m. liepos 18 d. BU filialo Vilniuje buveinėje įvyko eilinė diplomų įteikimo ceremonija: XVI
laidos bakalauro ir IX laidos magistro absolventams. 2024/2025 akademiniais metais studijas baigė
34 asmenys: I pakopos studijų ekonomikos kryptyje – 10, europeistikos kryptyje – 8, informatikos
kryptyje – 12. II pakopos studijas baigė 4 asmenys. 6 studentai buvo pagerbti už aktyvumą ir
studentišką veiklą. Nuo filialo veiklos pradžios studijas yra baigę 975 studentai.

Į 2024/2025 akademinius metus buvo priimti 190 studentų, iš jų: į I pakopos ekonomikos studijas –
51, europeistikos studijas – 41, informatikos studijas – 40 studentų, 41 asmuo į vientisąsias
magistrantūros studijas ikimokyklinio ir pradinio ugdymo pedagogikos kryptyje ir 17 studentų į II
pakopos ekonomikos studijas.



2024 m. liepos mėnesį vyko iškilmingas Teologijos-katechetikos tobulinimosi kurso užbaigimas,
kurį baigė 12 asmenų, tarp jų – ir filialo pedagogikos studijų programos studentai.

2024/2025 akademiniais metais didaktiniai užsiėmimai ir konsultacijos BU filiale Vilniuje buvo
vykdomi iš esmės stacionaria forma. Motyvuotu rašytiniu užsiėmimų vedėjo prašymu dalis
užsiėmimų (visų pirma paskaitų) I pakopos studijų II ir III kurso bei II pakopos studijų studentams
galėjo būti vykdoma sinchronine nuotoline forma. Be to, tęsė darbą iš naujo sudarytos 2024/2025
kadencijos atskirų studijų krypčių akreditacijos komisijos, stebinčios studijų procesą akreditacijos
reikalavimų kontekste.

BU filiale Vilniuje veikia Fakultetinė studijų kokybės komisija ir krypčių didaktinės komandos
ekonomikos, europeistikos, informatikos bei pedagogikos kryptims. Dėl personalo pasikeitimų
atskirų komandų personalinė sudėtis buvo atnaujinta.

2024/2025 akademiniais metais darbuotojai tobulino didaktinius gebėjimus, dalyvaudami BU
organizuotuose ir išoriniuose mokymuose ir kursuose, skirtuose, be kita ko, mokytojų
skaitmeniniams ir kalbiniams gebėjimams:

Asmeninis kiekvieno asistentas – ChatGPT ir kiti kalbų modeliai;

Komunikacija be prievartos akademinėje bendruomenėje;

Informacijos saugumo valdymo sistema;

Mobingas po mikroskopu. Edukacija. Prevencija. Parama;

Būkime kiberatsparūs!

Buvo atnaujinti schemų aprašai (syllabai), vykdyta užsiėmimų stebėsena; didaktinių inovacijų
srityje vyko: atviros paskaitos su ekspertais (11), Oksfordo debatai (2), apverstos pamokos (5),
išvykos už filialo ribų (1).

3. BU filialo Vilniuje darbuotojai

2024/2025 akademiniais metais BU filiale Vilniuje užsiėmimus vedė 19 darbuotojų, dirbančių visą
arba ne visą darbo laiką, iš jų 4 savarankiški mokslininkai, 6 – turintys daktaro laipsnį ir 9 –
magistro kvalifikacinį laipsnį. 12 darbuotojų dirba mokslininkų-dėstytojų pareigybėse, 7 – dėstytojų
pareigybėse.

2024/2025 akademiniais metais filialo dekanas paskyrė įgaliotuosius atstovus:

– ryšiams su instituciniais partneriais (dr. D. Narbut);

– išorinio finansavimo pritraukimui (dr. M. Wenclik);

– asmenims su specialiais poreikiais (dr. E. Majewska);

– lyčių lygybei (dr. R. Lašakevič),

– gyvenimo kokybei (mgr. J. Lewko),

– Erasmus programos fakultetiniam koordinatoriui (mgr. S. Pilżys).



BU filialas Vilniuje funkcionuoja keturių katedrų struktūroje:

– Informatikos katedra (vedėjas – prof. dr. hab. M. Muraszkiewicz),

– Europeistikos katedra (vedėjas – prof. UwB, dr. hab. M. Zdanowicz),

– Ekonomikos katedra (vedėja – prof. UwB, dr. hab. Anna Grześ),

– Pedagogikos katedra (vedėja – prof. UwB, dr. hab. Urszula Wróblewska).

Didaktinę paramą vedant užsiėmimus suteikė septyni BU padaliniai: Ekonomikos ir finansų
fakultetas, Matematikos fakultetas, Teisės fakultetas, Informatikos fakultetas, Vadybos fakultetas,
Tarptautinių santykių fakultetas ir Edukacijos mokslų fakultetas (44 asmenys).

2024/2025 akademiniais metais buvo tęsiamas bendradarbiavimas su ne universiteto darbuotojais,
kurie vedė didaktinius užsiėmimus filiale pagal civilines sutartis. Tokių asmenų buvo 15.

BU filiale Vilniuje taip pat dirbo 14 administracijos darbuotojų.

Be to, buvo įdarbintas 1 vizituojantis profesorius, kuris vedė užsiėmimus pavasario semestre.

4. Mokslinė veikla

2024/2025 akademiniais metais dekano veiksmai mokslinės veiklos srityje buvo orientuoti į
mokslinių darbuotojų tyrybinio potencialo apibrėžimą ir mokslinių tyrimų sričių nustatymą. Tuo
tikslu buvo vedami individualūs pokalbiai su darbuotojais apie jų profesinius planus ir
organizuojami susitikimai, skirti darbuotojų vertinimo kriterijams pristatyti. Buvo ieškoma ir
atskirose katedrose vykdomų tyrybinių krypčių, kviečiami profesoriai iš kitų mokslo centrų ir
atidžiai analizuojami lenkų bendruomenės poreikiai mokslinių tyrimų vykdymo srityje. Dekanas
dalyvavo daugiau nei 17 diagnostikos-konsultacijos susitikimų, skirtų socialiniams ir rinkos
poreikiams analizuoti, taip pat debatuose ir ekspertiniuose interviu su mokyklų direktoriais siekiant
nustatyti ugdymo poreikius.

2024/2025 akademiniais metais darbuotojams buvo organizuotas mokymų ciklas „Tyrėjo žinynas“,
kurio metu vyko šie mokymai: Mokslinės veiklos kokybės vertinimas 2022–2024 m. – pagrindiniai
klausimai; Kaip gerai parengti grantinį projektą?; Kokie yra mokslinės veiklos vertinimo kriterijai.
Pradedančiojo tyrėjo vadovas. Darbuotojai dalyvavo prof. H. S. Kyuchuk moksliniame seminare:
Kaip vykdyti tyrimus ir kaip plėtoti mokslinę karjerą? – ir 4 atvirose paskaitose (prof. dr. hab. J.
Nikitorowicz, BU, 2024 10 04; prof. A. Regiewicz, Jono Dlugošo universitetas Čenstochavoje, 2025
05 30; dr. hab. K. Musiał, Gdansko universitetas, 2025 06 06; dr. hab. M. Ausz, prof. UMCS, 2024
11 14).

BU filialo Vilniuje pasiekimams mokslinės veiklos srityje 2024/2025 akademiniais metais
priskirtina, be kita ko:

16 mokslinių publikacijų BU filialo darbuotojų autorystės.

18 tarptautinių mokslinių konferencijų, kuriose dalyvavo BU filialo Vilniuje darbuotojai.



5 organizuotos tarptautinės mokslinės konferencijos, iš jų:

Viena Tarptautinė mokslinė konferencija, kurią savarankiškai organizavo filialas: „Tylos
pedagogika – meditacija asmeninės ir socialinės formacijos procese“, 2025 04 03.

Keturios tarptautinės mokslinės konferencijos, kurių bendraorganizatorius buvo filialas:

– Tarptautinė mokslinė konferencija „Naujausios literatūros vaidmuo kuriant abipusį lietuvių ir
lenkų vaizdą“, 2024 11 08;

– 5th Annual International Conference: Current Legal Challenges Human Rights Protection in
Digital Era, 2024 11 13;

– XII Tarptautinė tarpdalykinė mokslinė konferencija „Lietuvos ir Lenkijos vieta regioninės ir
euroatlantinės integracijos (dezintegracijos) procesuose – pažanga, iššūkiai, perspektyvos“,
2025 03 29–31;

– I Tarptautinė mokslinė konferencija „Trečiojo sektoriaus organizacijų veikla Baltijos jūros
regiono valstybėse – patirtis ir plėtros perspektyvos“, 2025 06 13–14.

4 mokslinės stažuotės, iš jų:

Trys mokslinės stažuotės buvo atliktos BU filialo darbuotojų (prof. UwB, dr. hab. J.
Wołkonowski, dr. hab. A. Grynia, dr. K. Biersztańska) užsienio aukštosiose mokyklose.

Viena mokslinė stažuotė buvo atlikta BU filiale Vilniuje (dr. M. Adamczyk iš
Varmijos-Mozūrijos universiteto).

1 doktorantas

Mgr. S. Pilżys pateko į Balstogės universiteto Doktorantūros mokyklos reitinginio sąrašo pirmą
vietą.

1 vizituojantis profesorius

Prof. dr. hab. Huseyin S. Kyuchuk buvo įdarbintas kaip vizituojantis profesorius ir kartu su
Pedagogikos katedros darbuotojais vykdė tyrimus lenkų bendruomenės Lietuvoje ugdymo
srityje.

Nusipelnęs universitetui – titulas

Suteiktas dr. Elżbieta Majewska, prodekanei studijų ir didaktikos klausimais.

2 pateikti mokslinių tyrimų projektai

Vienas darbuotojas pateikė mokslinių tyrimų projektą NCN, vienas projektas buvo pateiktas
NPRH.

2 pradėti mokslinių tyrimų projektai

Europeistikos katedros darbuotojai buvo įtraukti į tyrimus pagal projektą „Identities –
Migration – Democracy (We-ID)“ (2025–2028), organizuojamą pagal Europos Sąjungos
Horizon Europe mokslinių tyrimų ir inovacijų programą, vadovaujamą dr. A. E.
Pilarczyk-Palaitis.



Pedagogikos katedros darbuotojai vykdo mokslinių tyrimų projektą, vadovaujamą prof. dr. hab.
Huseyin S. Kyuchuk, apie mokyklą Lietuvos lenkiškų įstaigų mokinio ir studento
perspektyvoje.

2024/2025 akademiniais metais dekanato darbuotoja Kornelija Kozlovskytė dalyvavo mokomojoje
išvykoje pagal programą „Erasmus+“ į Batumi Šota Rustaveli valstybinį universitetą.

BU filiale Vilniuje 2025 m. gegužės 29–30 d. vyko 2-asis Tarptautinis darbuotojų savaitinis
renginys „Erasmus“, kuriame dalyvavo 18 asmenų – atstovų iš: University of Prishtina (Kosovas),
Adriatic University of Bar (Juodkalnija), University of Montenegro (Juodkalnija), Hanoi University
(Vietnamas), Osh State University (Kirgizija), Batumi Shota Rustaveli State University (Gruzija),
Alikhan Bokeikhan University (Kazachstanas), Ivan Franko National University of Lviv (Ukraina),
Ming Chi University of Technology (Taipėjus, Taivanas (R. O. C.)).

2025 m. birželio mėnesį keturi studentai iš Baltic International Academy (Latvija) aplankė BU
filialą Vilniuje pagal programą „Erasmus+“.

2025 m. rugpjūčio 11–15 d. pagal Erasmus mobilumo darbuotojams programą BU filiale Vilniuje
studijinėje vizitoje dalyvavo: Prešovo universiteto rektorius dr. h. c. prof. dr. hab. Peter Konya,
Prorektorius tarptautinių ryšių klausimais prof. dr. hab. Marta Kardis ir dr. Annamaria Konyova iš
Prešovo universiteto (Slovakija) Kalbų ir tautinių kultūrų centro.

5. Studentų veikla

BU filiale Vilniuje aktyviai veikia Studentų savivaldos taryba ir keturi studentų moksliniai būreliai –
ekonomikos, europeistikos, informatikos ir pedagogikos (įkurtas 2025 metais) krypčių. 2024/2025
akademiniais metais studentų veikla buvo sutelkta į mokslinio aktyvumo (dalyvavimas
konferencijose, darbas ties mokslinėmis publikacijomis), akademinės bendruomenės integracijos ir
akademinės tradicijos puoselėjimo sritis. Studentų iniciatyvos sulaukė dekanato kolegijos ir
studentų mokslinių būrelių kuratorių paramos.

Studentai dalyvavo šešiose studentų konferencijose ir moksliniuose seminaruose:

– Tarptautinė konferencija „Lenkai Lietuvoje šiuolaikinių pokyčių šviesoje – galimybės,
iššūkiai, grėsmės“, 2024 11 12–13, Varšuva;

– Tarptautinė studentų konferencija „Istoriniai diskursai specialiojoje pedagogikoje“, 2025 05
08, Vilnius;

– Tarptautinis studentų mokslinis seminaras „Jaunimas Europoje“, 2024 12 06, Vilnius;

– Tarptautinis studentų mokslinis seminaras, 2 dalis – „Tautinės mažumos pasienio regione“,
2024 12 13, Balstogė;

– Studentų mokslinė konferencija „Jaunimas versle“, 2025 03 20, Balstogė;

– IV Tarptautinė tarpdalykinė studentų mokslinė konferencija „Statistika kasdieniame
gyvenime“, 2025 05 09, Balstogė.



Iš jų trys tarptautinės studentų konferencijos buvo bendrai organizuotos.

K. Liplański, pedagogikos I kurso studentas, buvo įtrauktas į mokslinių tyrimų projekto „Lenkų ir
Lietuvos provincijos pijorų biografinis žodynas“ (NPRH/DN/SP/0212/2023/12), vykdomo dr. hab.
M. Ausz, prof. UMCS vadovaujamu, vykdymą.

Trys studentai yra mokslinių straipsnių, paskelbtų mokslo žurnaluose, autoriai:

– K. Lipiański, Pranešimas apie tarptautinę konferenciją „Lenkai Lietuvoje šiuolaikinių
pokyčių šviesoje“, Podróżnik historyczny 2025;

– D. Zurzaitė, A. Naruszewicz, Bujwidze širdyje: kaip istorinis kaimas formuoja jaunų ir
vyresnių žmonių vertybes? Podróżnik historyczny 2025,

o du straipsniai buvo priimti spausdinti.

Pedagogikos I kurso studentai, vadovaujami dr. D. Narbut, surengė „Kalėdinį renginį“ vaikams iš
Vaikų namų bei BU filialo Vilniuje darbuotojams ir draugams.

2025 m. vasario 28 – kovo 2 d. BU filialo Vilniuje Europeistikos mokslinio būrelio studentai,
Senato vicemaršalkos pono Maciej Żywno ir pono Roberto Tyszkiewicziaus kvietimu, lankėsi
Lenkijos Respublikos Senate. Vizito metu dalyviai susitiko su Senate bei apsilankė LR Seime ir
Senate. Tai buvo puiki proga susipažinti su Lenkijos parlamento veikimu.

Europeistikos krypties studentai 2025 m. gegužės 5–6 d. dalyvavo susitikime su BU Tarptautinių
santykių fakulteto darbuotojais ir studentais. Iniciatyvos metu BU filiale vyko debatai, skirti
lenkams Lietuvoje – jų teisėms, švietimui ir kitiems svarbiems socialiniams klausimams, bei
susitikimas su Lenkijos Respublikos konsulu Lietuvoje Zbigniewu Ciosku.

20 BU filialo Vilniuje studentų ir darbuotojų 2025 m. birželio 7–10 d. vyko į Balstogę dalyvauti
projekte „Sportas ir edukacija. Tarptautiniai santykiai dviem aspektais“, kuriam buvo skirtas
finansavimas iš Lenkijos Respublikos Senato lėšų.

2024/2025 akademiniais metais Studentų savivaldos taryba organizavo integracijos renginius
studentams, be kita ko: naujokų įkrikštinimo iškilmes, šventinį Advento vakarą studentams ir filialo
darbuotojams, Studentų literatūros vakarą; taip pat dalyvavo: Rossų kapinių tvarkymo akcijoje,
Nepriklausomybės šventės Nepriklausomybės maršas Varšuvoje, 2024/2025 akademinių metų
inauguracijoje ir Diplomų įteikimo ceremonijoje, Gegužės 3-iosios Konstitucijos šventės
Lenkiškumo parade.

Vadovaujant Wioletai Leonowicz buvo įkurtas BU filialo Vilniuje choras, kurio pasirodymai puošia
akademines ceremonijas.

2024/2025 akademiniais metais buvo tęsiama stipendijų programa bendradarbiaujant su Nacionaline
akademinių mainų agentūra, pagal kurią kiekvieną semestrą stipendiją gavo 120 asmenų.

6. Bendradarbiavimas ir poveikis aplinkai



Praėjusiais akademiniais metais BU filialo Vilniuje darbuotojai ir studentai tęsė ciklinius
susitikimus su Vilniaus ir aplinkinių rajonų lenkiškų mokyklų moksleiviais. Susitikimuose su
abiturientais ir 10–11 klasių moksleiviais dalyvavo dekanato valdžios atstovai, dekanato ir Filialo
karjeros ir komunikacijos biuro darbuotojai bei studentų atstovai.

2024/2025 akademiniais metais buvo pasirašyti 8 ketinimų protokolai su savivaldybių
organizacijomis ir 13 bendradarbiavimo sutarčių su: administraciniu subjektu (1); ugdymo
įstaigomis (10); verslo subjektais (2):

– Vilniaus rajono savivaldybė,

– Mickūnų gimnazija,

– Mickūnų darželis-lopšelis,

– Darželis-lopšelis „Bajka“ Šalčininkuose,

– Onos Krepštulytės gimnazija Butrimonyse,

– Pabarės pagrindinė mokykla,

– Universalus daugiafunkcis centras Butrimonyse ir Jančiūnuose,

– Eišiškių gimnazija,

– Eišiškių darželis-lopšelis „Žiburėlis“,

– Narbuto gimnazija Kalesnikuose,

– Longino Komotovskio gimnazija Pūčkorių kaime (Trakų raj.),

– Suvalkų specialioji ekonominė zona,

– Varmijos-Mozūrijos specialioji ekonominė zona.

2024/2025 akademiniais metais filialas teikė paraiškas į daugiau kaip 22 grantų konkursus.

1 projektas, kuriam skirta 117 370 zlotų finansavimas iš Lenkų kalbos plėtros instituto, skirtas
įgyvendinti „MentorPol – mentorinė parama lenkų kalbos mokymui lenkiškose mokyklose
Lietuvoje“; filialas pirmą kartą buvo savarankiškas operatorius.

Be to, BU filialas kaip partneris pateikė paraiškas į 21 mokslinių tyrimų, didaktinį ir mokslinių
tyrimų-didaktinį projektą, iš kurių finansavimą gavo 6 projektai:

– New Education Forum FUBRI, Inovatyvaus ugdymo fondas;

– Piliečių žurnalistikos studija, asociacija „Szukamy Polski“;

– Lenkų būrelis lietuviškoje žemėje, fondas „Polska Gospodyni“;

– Sportas ir edukacija. Tarptautiniai santykiai dviem aspektais, Politikos ir tarptautinių santykių
analizės centras prie Tarptautinių santykių fakulteto;

– I Tarptautinė mokslinė konferencija „Trečiojo sektoriaus organizacijų veikla Baltijos jūros
regiono valstybėse – patirtis ir plėtros perspektyvos“, BU absolventų iniciatyvų fondas;



– Mobingas po mikroskopu. Edukacija, prevencija ir parama – dirbtuvės jauniems
mokslininkams, Lenkijos mokslų akademija.

BU filialas Vilniuje buvo dviejų studijinių vizitų BU Edukacijos mokslų fakultete organizatorius –
Mykolo Romerio universiteto švietimo vadybos studentams ir Vilniaus rajono ugdymo įstaigų
direktoriams.

Didelį populiarumą įgijo dr. Reginos Łaszakiewicz autorės užsiėmimai, skirti mokykloms,
pavadinimu „Ar pinigai auga ant medžių?“.

Be to, buvo organizuotos atviros paskaitos ir susitikimai studentų ir darbuotojų su Lietuvos darbo
rinkoje veikiančių įvairių sektorių įmonių ir institucijų atstovais, be kita ko, IT, finansų ir
žiniasklaidos srityse.

Studentai ir darbuotojai tęsė tradiciją dalyvauti tvarkant kapines Rossoje, įsitraukė į Lenkijos
Respublikos ir Lietuvos Respublikos Nepriklausomybės šventės minėjimus, Sausio 13-osios
Laisvės gynėjų dienos minėjimą, Gegužės 3-iosios Nacionalinę Konstitucijos dieną, Pasaulio lenkų
ir lenkų išeivijoje dieną ir dalyvavo kituose svarbiuose visuomeniniuose renginiuose.

Filialas buvo atstovaujamas XXI Palenkės mokslo ir meno festivalyje (mgr. A. Andruszkiewicz
dirbtuvės: „Ko bijojai, kai buvai mažas? Ko bijai dabar?“ ir „Pažink save“). Velykų laikotarpiu
vyko ir vilniečių palmių pynimo dirbtuvės, kurias vedė S. Rynkiewicz. Ataskaitiniu laikotarpiu BU
filiale Vilniuje vyko daug vertingų ir svarbių iniciatyvų, kurių visų išvardinti neįmanoma.

Filialo dekanato valdžia surengė eilę susitikimų su darbdavių, lenkiškų mokyklų, Lietuvos aukštųjų
mokyklų, savivaldybių valdžios, organizacijų ir asociacijų atstovais. Be kita ko, pokalbiai apie
filialo veiklą, socialinius poreikius ir paramos galimybes buvo vykdomi su:

– Justu Nugaras, viceministras, Švietimo, mokslo ir sporto ministerija;

– Robertu Duchniewicziumi, Vilniaus rajono savivaldybės meru;

– Zdzisławu Palewicziumi, Šalčininkų rajono meru;

– Waldemaru Śliżewskiu, Šalčininkų rajono vicemeru;

– Grzegorzu Mareku Poznańskiu, LR ambasados Vilniuje chargé d'affaires;

– Dariuszum Wiśniewskiu, LR ambasados Vilniuje generaliniu konsulu;

– Dr. Piotru Drobniakiem, Lenkų instituto direktoriumi, LR ambasados įgaliotuoju ministru;

– Urszula Grebieniow, LR ambasados Vilniuje patarėja;

– Zbigniewum Ciosku, LR ambasados Vilniuje patarėju-konsulu;

– Dr. Urszula Starakiewicz-Krawczyk, Lenkų kalbos plėtros instituto direktore;

– Prof. dr. Romasu Prakapesu, Mykolo Romerio universitetas;

– Dr. Barbara Stankiewicz, Mykolo Romerio universiteto mokslininkė-dėstytoja;



– Prof. dr. hab. Odeta Merfeldaitė, Mykolo Romerio universiteto Humanitarinių ir socialinių
mokslų fakulteto dekane;

– Dr. hab. Kazimieru Musiału, prof. UG, Baltijos jūros valstybių taryba;

– Prof. dr. hab. R. Brazisu – iš Universitas Studiorum Polona Vilnensis;

– Edwardu Trusewicziumi – Europos lenkų bendrijų sąjungos prezidentu;

– Mareku Zinkevičiumi, PAIH užsienio prekybos biuro Vilniuje vadovu;

– Leonardu Jakubenasu, asociacijos „Baltic and Polish Business Association“ ir VšĮ „Baltic
media center“ atstovu;

– Joanna Warecha – TVP Vilno direktore.

Ypač vertingi, kūrybingi ir konstruktyvūs yra cikliniai Konsultacinės tarybos posėdžiai, kurių
sudėtis:

– Dr. hab. Jolanta Urbanowicz – Konsultacinės tarybos pirmininkė

– Waldemar Tomaszewski, Europos Parlamento narys

– Rita Tamašunienė, Lietuvos Respublikos teisingumo ministrė

– Grzegorz Sakson, teisingumo ministrės patarėjas

– Edita Tamošiūnaitė, Vilniaus rajono savivaldybės vicemere

– Regina Markiewicz, Šalčininkų rajono savivaldybės Švietimo ir sporto skyriaus vedėja

– Paweł Giliauskas, Lenkų verslumo forumo „Korona“ valdybos pirmininkas

– Andrzej Łuksza, Lenkų verslumo forumo „Korona“ valdybos narys

– Artur Ludkowski, Vilniaus lenkų kultūros namų direktorius

– Krystyna Dzierżyńska, Lietuvos lenkiškų mokyklų mokytojų asociacijos „Macierz Szkolna“
prezidentė

BU filialas Vilniuje – tai vieta, prisidedanti prie ryšių kūrimo ir bendrų veiklos sričių paieškos.
Svarbus įvykis buvo trijų didžiausių Palenkės vaivadijos aukštųjų mokyklų rektorių susitikimas
filiale, taip pat BU Rektorių-Dekanų kolegijos organizavimas. BU filialo Vilniuje reikšmę liudija ir
tai, kad 2024/2025 akademiniais metais filialo organizuotuose renginiuose dalyvavo Lietuvos ir
Lenkijos valstybinių bei savivaldybių valdžios institucijų atstovai, ypač:

– dr. Marcin Kulasek – Mokslo ir aukštojo mokslo ministras;

– Rita Tamašiunienė – Lietuvos Respublikos Seimo narė;

– Valdas Benkunskas, Vilniaus miesto meras;

– Edita Tamošiūnaitė – Vilniaus rajono savivaldybės vicemere;

– Łukasz Prokorym – Palenkės vaivadijos maršalka;

– Tomasz Klim – Balstogės miesto vicemeras;

– Jacek Brzozowski – Palenkės vaivadijos seniūnas;



– Danuta Narbut – Vilniaus rajono savivaldybės vicemere.

Visi filiale vykstantys ir su jo veikla susiję renginiai buvo pristatomi lenkų žiniasklaidoje, be kita
ko: TVP Vilno, radijuje „Znad Wilii“, Lietuvos radijo lenkų programoje, „Tygodnik
Wileńszczyzna“, dienraštyje „Kurier Wileński“, interneto portaluose „zw.lt“, „Wilnoteka“, „l24.lt“
ir kituose. BU filialo darbuotojai taip pat dalyvavo televizijos laidose kaip savo srities ekspertai (be
kita ko, dr. hab. U. Wróblewska, prof. UwB, dr. K. Biersztańska, mgr. D. Błażewicz, mgr. R.
Alukonis).

Apibendrinimas

2024/2025 akademiniai metai buvo labai daug įvairiapusės veiklos ir aktyvumo plėtros, mokslinių
tyrimų bei didaktikos srityse laikotarpis. Viename sprawozdaniu neįmanoma aprašyti visų vykusių
renginių. Kiekvienas iš jų buvo svarbus ir vertingas, prisidėjo prie akademinės bendruomenės
kūrimo ir filialo vaidmens bei reikšmės lenkų bendruomenėje stiprinimo. Išsamų ir chronologinį
filialo renginių sąrašą galima rasti BU filialo kvartaliame informaciniame biuletenyje „UniInfo“,
redaguojamame p. D. Liplańskos (Błażewicz). Ataskaitiniai metai buvo laikotarpis, kuris parodė BU
filialo Vilniuje darbuotojų potencialą ir galimybes, taip pat sritis, sudarančias stipriąsias aukštosios
mokyklos puses kaip svarbaus akademinio centro lenkų bendruomenei Lietuvoje. Pagrindiniai
iššūkiai ateinantiems metams: didaktinės pasiūlos plėtojimas, mokslinių tyrimų projektų
pritraukimas bei tarptautinio bendradarbiavimo intensyvinimas. Praėjusių metų pasiekimai yra
tvirtas pagrindas tolesnei raidai ir filialo vaidmens regione stiprinimui.

Urszula Wróblewska


